
Администрация города Тулы 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

от /У .  е>3. 2 0 J S  № J ¥ -

Об утверждении персональных 
целевых показателей 
исполнения обязательств 
Плана мероприятий 
«Тульское долголетие»

В соответствии с распоряжением Правительства Тульской области от 
04.03.2021 № 114-р «Об утверждении Плана мероприятий «Тульское 
долголетие», приказом министерства культуры Тульской области от 04 марта 
2021 года № 55 «Об утверждении методик расчета показатели Плана 
мероприятий «Тульское долголетие», утвержденного распоряжением 
Правительства Тульской области от 04.03.2021 № 114-р», приказом 
министерства культуры Тульской области от 11.03.2021 «О подготовке и 
предоставлении отчетов по выполнению показателей План мероприятий 
«Тульское долголетие», на основании Положения «Об управлении культуры 
и туризма администрации города Тулы», утвержденного Решением Тульской 
городской Думы от 25 января 2012 года № 40/804 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень мероприятий (проектов) План мероприятий 
«Тульское долголетие» на 2021-2024 годы (приложение 1).

2. Утвердить основные показатели оценки эффективности 
реализации Плана мероприятий «Тульское долголетие» (приложение 2).

3. Муниципальному автономному учреждению культуры
«Культурно-досуговая система» (Левина М.А.), муниципальному 
бюджетному учреждению культуры «Культурно-досуговое объединение» 
(Сафронов А.В.), муниципальному автономному учреждению культуры 
«Театрально-концертный центр» (Мазанова М.А.), муниципальному 
бюджетному учреждению культуры «Тульский историко-архитектурный 
музей» (Кашенцева Л.В.), муниципальному учреждению культуры «Тульская 
библиотечная система» (Калинина О.А.):



2

- обеспечить ежегодное достижение персональных целевых показателей 
исполнения обязательств Плана мероприятий «Тульское долголетие» в 
соответствии с приложением 2;

- при осуществлении подсчета значений показателей использовать 
статистические и прогнозные данные численности населения, методику 
расчета показателей, изложенные в приложениях 3 и 4 к приказу;

- ежемесячно, не позднее 20 числа, размещать на официальных сайтах 
возглавляемых учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информацию о проведении мероприятий Плана на следующий 
месяц, продублировав его в те же сроки в адрес управления культуры и 
туризма администрации города Тулы на электронную почту 
petrenkoae@cityadm.tula.ru в те же сроки;

- ежеквартально, до 25-го числа месяца, предшествующего отчётному 
кварталу, представлять в управление культуры и туризма администрации 
города Тулы отчет о ходе выполнения мероприятий, достижении значений 
показателей эффективности и результативности реализации Плана 
(приложение 5) с краткой аналитической запиской о реализации Плана за 
отчетный период, подписанную руководителем учреждения в электронной 
форме на электронный адрес: petrenkoae@cityadm.tula.ru.

4. Признать утратившим силу приказ управления культуры и 
туризма администрации города Тулы от 24.02.2021 № 16-АХ «О реализации 
регионального Палана мероприятий «Тульское долголетие».

5. Начальнику отдела культуры и туризма управления культуры и 
туризма администрации города Тулы (Петренко А.Е.) ознакомить 
руководителей учреждений и сотрудников управления с приказом под 
роспись.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры и туризм 
администрации города Тулы Т.Н. Столярова

Исп.: Петренко А.Е.
Рассылка -  21 экз.: список рассылки -  20 экз., дело -  1 экз.

mailto:petrenkoae@cityadm.tula.ru
mailto:petrenkoae@cityadm.tula.ru


Приложение 1 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от / S.  # 3  * -

Перечень мероприятий (проектов) План мероприятий «Тульское долголетие» на 2021-2024 годы

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С р о к и

и с п о л н е н и я
О т в е т с т в е н н ы е  

и с п о л н и т е л и  м е р о п р и я т и я
Плана

С в я зь  с ц е л е в ы м и  п о к а з а т е л я м и  П л а н а

2 . О б е с п е ч е н и е  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  о р г а н и з а ц и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б у ч е н и я , д о п о л н и т е л ь н о г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  п о  в о с т р е б о в а н н ы м  н а  

р ы н к е  т р у д а  п р о ф е с с и я м  и с п е ц и а л ь н о с т я м  д л я  р е а л и з а ц и и  т р у д о в о г о  п о т е н ц и а л а  г р а ж д а н  с т а р ш е г о  п о к о л е н и я
2.2.2. Организация и 
проведение курсов 
компьютерной грамотности, 
обучение работе с 
информационно-поисковыми 
сервисами для граждан, 
достигших возраста 55 лет и 
выше для женщин и 60 лет и 
выше для мужчин на базе 
библиотек

Получение новых навыков 
путем обучения на 
специальных курсах

2021-2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 4«б». Доля граждан (женщины от 
55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), прошедших обучение на курсах 
компьютерной грамотности, работе с 
информационно-поисковыми сервисами на 
базе библиотек, в общем числе граждан 
данной категории.
Показатель 4.1 «б». Доля граждан (женщины 
от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), прошедших обучение на курсах 
компьютерной грамотности, работе с 
информационно-поисковыми сервисами на 
базе библиотек, в общем числе граждан 
данной категории

4 . В о в л е ч е н и е  г р а ж д а н  с т а р ш е г о  п о к о л е н и я  в к у л ь т у р н у ю  ж и з н ь  о б щ е с т в а , п р и о б щ е н и е  к  к у л ь т у р н о м у  н а с л е д и ю , л ю б и т е л ь с к о м у  и с к у с с т в у , к у л ь т у р н о -
д о с у г о в о й , п о з н а в а т е л ь н о й  и р а зв и в а ю щ е й  д е я т е л ь н о с т и

4.1. Организация и проведение 
кружков, лекций, мастер- 
классов (рисунок и живопись, 
хоровое искусство, музыка, 
вязание, вышивание, кройка и 
шитье, кулинария, народные 
танцы, пение и т.д.) на базе

Творческая самореализации 
людей старшего поколения

2021 -2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 10. Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
систематически (не менее 1 раза в месяц) 
посещающих кружки, лекции, мастер-классы 
на базе учреждений культуры, в общем числе 
граждан данной возрастной категории. 
Показатель 10.1. Доля граждан (женщины от



4

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С р о к и
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е  

и с п о л н и т е л и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С в я з ь  с  ц е л е в ы м и  п о к а з а т е л я м и  П л а н а

учреждений культуры 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), систематически (не менее 1 раза в 
месяц) посещающих кружки, лекции, мастер- 
классы на базе учреждений культуры, в 
общем числе граждан данной возрастной 
категории

4.2. Проведение массовых 
культурно-развлекательных 
мероприятий с учетом 
потребностей граждан 
старшего поколения

Вовлечение граждан старшего 
поколения в культурную жизнь 
общества

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 11. Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
принявших участие в культурно­
развлекательных мероприятиях, 
направленных на удовлетворение творческих 
потребностей, в общем числе граждан данной 
возрастной категории.
Показатель 11.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в культурно­
развлекательных мероприятиях, 
направленных на удовлетворение творческих 
потребностей, в общем числе граждан данной 
возрастной категории

4.3. Проведение концертных 
мероприятий в сельских домах 
культуры «В кругу друзей»

Формирование позитивного и 
уважительного отношения к 
людям старшего поколения

2021-2024 годы МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 12. Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
посетивших концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной возрастной 
категории.
Показатель 12.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и
O T O m i T D  1  Т Т А Л О 'Г Т Г П  T T H I V  T/-/-V ТУТ Ю Г Л Т !  ТТ I Au u v v m D U i i T A  i w y n i j ^ p / 1  h d i v ,

мероприятия, в общем числе граждан данной 
возрастной категории

4 4 Реализация проектз. «Лето 
во дворах» (концертно- 
развлекательные мероприятия)

Ы Т Л ГА П Я Х Л Т Д ^ Т Т Г Л 'г т Л 'П Л О и П Г Г »  т л^  '  ж * ^ ж * * * ж * ,ж * .* ,ж  ~  - -

уважительного отношения к 
людям старшего поколения

2021-2024 годы M T A V I f  / / Т Г \ / т т т > ' г \ т и г г » _ т т г ‘\ / г ,Г№ 5»сг 
ж---------- — ‘

система»
МБУК «Культурно-досуговое 

объединение»

П т г ' Л ^ т р т т х .  1 0  Т Т г \т т а  m o - o r n c m  ( • м г ^ т т т т т т л т - г к т  л т

лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
посетивших концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной возрастной 
категории.
Показатель 12.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и



5
Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С р о к и
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е  

и с п о л н и т е л и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С в я зь  с ц е л е в ы м и  п о к а з а т е л я м и  П л а н а

старше), посетивших концертные 
мероприятия, в общем числе граждан данной 
возрастной категории

4.6. Проведение тематических 
занятий на базе «Школы 
здоровья», в том числе 
организация трансляций 
тематических занятий в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области

Повышение мотивации у 
граждан старшего поколения к 
занятиям физической 
культурой

2021-2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 14.
Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, 
мужчины от 60 лет до 74 лет), принявших 
участие в тематических занятиях на базе 
«Школы здоровья», в том числе в режиме 
онлайн в муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем числе граждан 
данной возрастной категории.
Показатель 14.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
принявших участие в тематических занятиях 
на базе «Школы здоровья», в том числе в 
режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем 
числе граждан данной возрастной категории

4.7. Проведение тематических 
занятий на базе «Школы 
финансовой грамотности», в 
том числе организация 
трансляций тематических 
занятий в муниципальных 
библиотеках Тульской области

Повышение уровня 
финансовой грамотности у 
граждан старшего поколения

2021-2024 годы МУК «Тульская библиотечная 
система»

Показатель 15. Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
принявших участие в тематических занятиях 
на базе «Школ финансовой грамотности», в 
том числе в режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем 
числе граждан данной возрастной категории. 
Показатель 15.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в тематических 
занятиях на базе «Школ финансовой 
грамотности», в том числе в режиме онлайн в 
муниципальных библиотеках Тульской 
области, в общем числе граждан данной 
возрастной категории

4.8.Организация библиотечного 
обслуживания на дому 
одиноких граждан старшего 
поколения, лишенных 
мобильности

Организация досуга одиноких 
граждан старшего поколения, 
лишенных мобильности

orm_orr>/i г л т т т т  
х  1  и д ш

Л  Л \ 7 Т / “  т *  Л  Л-LV1 j IV « 1 ульскал ииолии генная 
система»

Показатель 16. Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
которым предоставлена литература на 
традиционных и специальных носителях для 
досугового чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной категории.



6
Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С р о к и
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е  

и с п о л н и т е л и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С в я з ь  с ц е л е в ы м и  п о к а з а т е л я м и  П л а н а

Показатель 16.1. Доля граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), которым предоставлена литература 
на традиционных и специальных носителях 
для досугового чтения на дому, в общем 
числе граждан данной возрастной категории

8 . П о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к о м п е т е н ц и и  с п е ц и а л и с т о в  п о  в о п р о с а м  г е р о н т о л о г и ч е с к и х  и п с и х о л о г и ч е с к и х  о с о б е н н о с т е й  г р а ж д а н  с т а р ш е г о  п о к о л е н и я
8.2. Проведение обучения 
специалистов муниципальных 
культурно-досуговых 
учреждений Тульской области 
в рамках регионального 
проекта «Культурно­
образовательная программа 
«СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0»

Вовлечение граждан старшего 
поколения в культурную жизнь 
общества, удовлетворение 
творческих потребностей

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Показатель 35. Доля специалистов 
муниципальных кул ьтур но-досуговых 
учреждений, принявших участие в 
региональном проекте «Культурно- 
образовательная программа «СТАРШЕ- 
КРУЧЕ! 2.0», в общем числе специалистов 
муниципальных кул ьтурно-досуговых 
учреждений.

9 . П о п у л я р и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  П л а н а  « Т у л ь с к о е  д о л г о л е т и е »
9.1.Подготовка
информационных поводов для 
средств массовой информации 
о реализации Плана 
мероприятий «Тульское 
долголетие», размещение 
информации на официальных 
сайтах органов исполнительной 
власти, официальных сайтах 
подведомственных учреждений 
в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и иных 
информационных ресурсах в 
соответствии с медиа-планом

Информирование граждан о 
проводимых мероприятиях 
Плана мероприятий «Тульское 
долголетие». Популяризация 
мероприятий, направленных на 
улучшение качества жизни 
граждан старшего поколения, 
сохранение здоровья, 
увеличение периода активного 
долголетия

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Не менее одного информационного повода 
ежемесячно

9.4. Разработка и 
распространение памяток
(боОШЮП. fiwinvrQB) ДЛЯ
граждан старшего поколения 
по различным аспектам 
здорового и активного образа 
жизни

Популяризация мероприятий, 
направленных на улучшение 
качества ж и jhh храждан 
старшего поколения, 
сохранение здоровья, 
увеличение периода активного 
долголетия

2021-2024 годы МАУК «Культурно-досуговая
системна

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Ежегодно



7
Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  

П л а н а
О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  

р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С р о к и
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е  

и с п о л н и т е л и  м е р о п р и я т и я  

П л а н а

С в я зь  с  ц е л е в ы м и  п о к а з а т е л я м и  П л а н а

9.5.Проведение опросов среди 
граждан старшего поколения 
по выявлению наиболее 
востребованных мероприятий 
по поддержанию здорового и 
активного образа жизни

Выявление наиболее 
востребованных среди граждан 
старшего поколения 
мероприятий по активному 
долголетию

2021-2024 годы МАУК «Культурно досуговая 
система»

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Ежегодно

Начальник управления культуры и туризма 
администрации города Тулы Т.Н. Столярова



8

Приложение 2 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы
от / f .  04.

Основные показатели оценки эффективности реализации Плана мероприятий «Тульское долголетие»

*Плановые значения показателей оценки эффективности реализации Плана для администраций муниципальных образований 
Тульской области (далее -  МО) носят рекомендательный характер.

Перечень показателей
Источник и 

периодичность 
получения 

данных

Единицы
измерен

ИЯ

Ответственный
исполнитель

Значения показателей по годам реализации Плана Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

Плана

Базовые Плановые

2019
(факт)

2020
(факт) 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11
2 . О б есп еч ен и е  со в ер ш ен ст в о в а н и я  о р га н и за ц и и  п р о ф есси о н а л ь н о го  о б у ч е н и я , д о п о л н и т ел ь н о го  п р о ф есси о н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  по 
в о ст р еб о в а н н ы м  на р ы н к е  тр у д а  п р о ф есси я м  и сп ец и а л ь н о ст я м  дл я  р еа л и за ц и и  тр у д о в о го  п о т ен ц и а л а  гр аж д ан  ст а р ш его  п о к о л е н и я

4 «б»
4«б». Доля граждан (женщины 
от 55 лет до 74 лет, мужчины 
от 60 лет до 74 лет), 
прошедших обучение на 
курсах компьютерной 
грамотности, работе с 
информационно-поисковыми 
сервисами на базе библиотек, в 
общем числе граждан данной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - 0,16% 0,17% 0,18% 0,19% 0,19% 0,19%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - 202 222 242 255 257 257



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.1
«б»

4.1 «б». Доля граждан 
(женщины от 55 лет и старше, 
мужчины от 60 лет и старше), 
прошедших обучение на 
курсах компьютерной 
грамотности, работе с 
информационно-поисковыми 
сервисами на базе библиотек, в 
общем числе граждан данной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: - 0,16% 0,17% 0,18% 0,19% 0,19% 0,19%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

- 268 298 328 359 373 373

3. В о в л е ч е н и е  гр аж дан  ст а р ш его  п о к о л ен и я  в к у л ь т у р н у ю  ж и зн ь  о б щ ест в а , п р и о б щ ен и е  к  к ул ь тур н ом у  н а сл ед и ю , л ю б и т е л ь ск о м у  и ск у сств у ,
к у л ь ту р н о  -  д о су го в о й , р азв и в аю щ ей  д ея т ел ь н о ст и

10 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), систематически 
(не менее 1 раза в месяц) 
посещающих кружки, лекции, 
мастер-классы на базе 
учреждений культуры, в 
общем числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Процен
тов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - 0” э--' ' v П О  «о/.w  / и П  О О О / ./  U п  О  О / ./и А  О О //0
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. 174 204 226 234 244 244

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. “ 116 136 151 156 162 162

10.1 Доля граждан (женщины от 55 Мониторинг Процен МАУК «Культурно- -



10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), систематически 
(не менее 1 раза в месяц) 
посещающих кружки, лекции, 
мастер-классы на базе 
учреждений культуры, в 
общем числе граждан данной 
возрастной категории

показателя 
осуществляется 

управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

тов досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - 0,23% 0,26% 0,28% 0,29% 0,3% 0,31%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. 232 274 306 329 353 365

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. “ 154 182 204 220 235 243

11 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), принявших 
участие в культурно­
развлекательных 
мероприятиях, направленных 
на удовлетворение творческих 
потребностей, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - 11,11% 13,11% 15,11% 17,12% 19,13% 20,13%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. “ 7003 8572 10167 11500 12947 13624

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. - 4902 6000 7116 8050 9063 9537

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. 2100 2571 3050 3450 3884 4087



11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

11.1 Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше),
принявших участие в 
культурно-развлекательных 
мероприятиях, направленных 
на удовлетворение творческих 
потребностей, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно- 

досуговое 
объединение» 

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - 11,11% 13,11% 15,11% 17,12% 19,13% 20,13%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. “ 9312 11483 13771 16192 18761 19742

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. - 6518 8039 9639 11333 13133 13819

МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. 2794 3445 4131 4858 5629 5923

12 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), посетивших 
концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно 

на основании 
данных

муниципальных
учреждений

культуры

Про­
центов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - - 17,0% 19,0% 20,0% 21,0% 21,0%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. “ 13338 15340 16121 17055 17055



12
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. 8892 10227 10748 11370 11370

12.1 Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), посетивших 
концертные мероприятия, в 
общем числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно 

на основании 
данных

муниципальных
учреждений

культуры

Процен
тов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - - 13,00% 14,0% 15,0% 15,5% 15,5%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. " 13664 15311 17024 18242 18242

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. " 9110 10207 11349 12161 12161

14 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школы 
здоровья», в том числе в 
режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем
Т Г Г Т Г » Т Т Р »  г т л я м г т т я и  т т я и т т г \ т *I X I V ^ J L V  Л.

возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета
МО город Тула, из них: % - - 0,06% 0,06% 0,06% 0,07% 0,07%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - 79 81 81 95 95



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
14.1 Доля граждан (женщины от 55 

лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школы 
здоровья», в том числе в 
режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем 
числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - - 0,06% 0,06% 0,06% 0,07% 0,07%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. " - 105 109 114 137 137

15 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школ 
финансовой грамотности», в 
том числе в режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем 
числе граждан данной 
возрастной категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - - 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - - 52 54 54 54 54

15.1 Доля граждан (женнцшы от 55 
лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), принявших 
участие в тематических 
занятиях на базе «Школ

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
финансовой грамотности», в 
том числе в режиме онлайн, в 
муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем 
числе граждан данной 
возрастной категории

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета
МО город Тула, из них: % - - 0,04% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. - " 70 73 76 79 79

16 Доля граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), которым 
предоставлена литература на 
традиционных и специальных 
носителях для досугового 
чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»

МО город Тула, из них: % - 8,01% 8,2% 8,23% 8,32% 8,4% 8.4%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. “ 10097 10723 11075 11178 11370 11370

16.1

I

Доля граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 
лет и старше), которым 
предоставлена литература на 
традиционных и специальных 
носителях для досугового 
чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной 
категории

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании

Про­
центов

МУК «Тульская 
библиотечная 

система»



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
данных

информационно 
го отчета

МО город Тула, из них: % - 8,01% 8,2% 8,23% 8,32% 8,4% 8,4%
МУК «Тульская библиотечная 
система»

Чел. 13427 14365 15001 15737 16476 16476

35 Доля специалистов 
муниципальных культурно­
досуговых учреждений, 
принявших участие в 
региональном проекте 
«Культурно-образовательная 
программа
«СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», в 
общем числе специалистов 
муниципальных культурно­
досуговых учреждений

Мониторинг 
показателя 

осуществляется 
управлением 
культуры и 

туризма 
администрации 

города Тулы 
ежегодно на 
основании 

данных
информационно 

го отчета

Про­
центов

МАУК «Культурно­
досуговая система» 
МБУК «Культурно­

досуговое 
объединение»

МО город Тула, из них: % - 1,46% 1,62% 1,94% 2,11% 2,43% 2,43%
МАУК «Культурно-досуговая 
система»

Чел. 3 3 3 3 4 4

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение»

Чел. 2 2 3 4 4 4

Начальник управления культуры и туризма 
администрации города Тулы Т.Н. Столярова



16

Приложение 3 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от / У  < 2## / № _____

Статистические и прогнозные данные численности населения

Наименование на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 на 01.01.2024
МО М. Ж. М. Ж. М. Ж. М. Ж. М. Ж.

г. Тула
М-60 года и более 47425 120203 51088 124100 54557 127711 57966 131184 61269 134876
Ж 55 лет и более

М 60-74 года 37744 88311 40548 90218 44017 90546 44095 90252 45453 89905Ж 55-74 года



Приложение 4 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы
от / У

Методика расчета показателя 4 «б»
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), прошедших обучение на курсах компьютерной грамотности, работе с 
информационно-поисковыми сервисами на базе библиотек, в общем числе

граждан данной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), прошедших обучение на курсах 
компьютерной грамотности, работе с информационно-поисковыми сервисами на базе 
библиотек за отчетный период к общей численности граждан данной возрастной 
категории, проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Dg = Kgmk / Ohg х 100,
где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 

прошедших обучение в отчетном периоде на курсах компьютерной грамотности, работе с 
информационно-поисковыми сервисами на базе учреждений образования;

Kgmk - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), прошедших обучение в отчетном периоде на курсах компьютерной грамотности, 
работе с информационно-поисковыми сервисами на базе библиотек.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 4.1 «б»
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), прошедших обучение на курсах компьютерной грамотности, работе 
с информационно-поисковыми сервисами на базе библиотек, в общем числе

граждан данной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), прошедших обучение на курсах 
компьютерной грамотности, работе с информационно-поисковыми сервисами на базе 
библиотек за отчетный период к общей численности граждан данной возрастной 
категории, проживающих в Тульской области в отчетном периоде.



18

Dg = Kgmk / Ohg x 100, где

Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 
прошедших обучение в отчетном периоде на курсах компьютерной грамотности, работе с 
информационно-поисковыми сервисами на базе учреждений образования;

Kgmk - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), прошедших обучение в отчетном периоде на курсах компьютерной грамотности, 
работе с информационно-поисковыми сервисами на базе библиотек.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 10.
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), систематически (не менее 1 раза в месяц) посещающих кружки, 
лекции, мастер-классы на базе учреждений культуры, в общем числе 

граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области ежегодно на основании данных министерства культуры 
Тульской области, комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку, а также ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), посещающих кружки, лекции, мастер- 
классы на базе учреждений культуры, за отчетный период к общей численности граждан 
(женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), проживающих в Тульской 
области в отчетном периоде.

Dg Kgkf + Kgdm 
Ohg X 1 00,

где, Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), посещающих кружки, лекции, мастер-классы на базе учреждений культуры, в 
отчетном периоде, в общем числе граждан данной возрастной категории, проживающих в 
Тульской области в отчетном периоде;

Kgkf - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), посещающих кружки, студии, клубы по интересам, любительские объединения, 
секции на базе учреждений культуры, в отчетном периоде на базе учреждений культуры;

Kgdm - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), посетившие культурно-досуговые мероприятия (встречи, лекции, акции, 
выставки, мастер-классы и пр.) в отчетном периоде на базе учреждений культуры;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.



19

Методика расчета показателя 10.1.
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), систематически (не менее 1 раза в месяц) посещающих кружки, 
лекции, мастер-классы на базе учреждений кул ьтуры, ei общем числе граждан

данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области ежегодно на основании данных министерства культуры 
Тульской области, комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку, а также ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), посещающих кружки, лекции, мастер- классы 
на базе учреждений культуры, за отчетный период к общей численности граждан 
(женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), проживающих в Тульской 
области в отчетном периоде.

Dg = Kgkf + Kgdm/ Ohg x 100

где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 

посещающих кружки, лекции, мастер-классы на базе учреждений культуры, в отчетном 
периоде, в общем числе граждан данной возрастной категории, проживающих в Тульской 
области в отчетном периоде;

Kgkf - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), посещающих кружки, студии, клубы по интересам, любительские объединения, 
секции на базе учреждений культуры, в отчетном периоде на базе учреждений культуры;

Kgdm - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), посетившие культурно-досуговые мероприятия (встречи, лекции, акции, 
выставки, мастер-классы и пр.) в отчетном периоде на базе учреждений культуры;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 11.
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет),
принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях, 

направленных на удовлетворение творческих потребностей, в общем числе
граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 55 
лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), принявших участие в культурно­



20

развлекательных мероприятиях в учреждениях культуры, к общей численности граждан 
данной возрастной категории, проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Dg = Kg/Ohgx 100, 
где:

Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях в учреждениях культуры 
в отчетном периоде;

Kg - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях в учреждениях 
культуры в отчетном периоде;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 11.1.
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях, 
направленных на удовлетворение творческих потребностей, в общем числе

граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 55 
лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), принявших участие в культурно­
развлекательных мероприятиях в учреждениях культуры, к общей численности граждан 
данной возрастной категории, проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Dg = Kg/Ohg х 100, где

Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60-лет и старше), 
принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях в учреждениях культуры 
в отчетном периоде;

Kg - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60-лет и 
старше), принявших участие в культурно-развлекательных мероприятиях в учреждениях 
культуры в отчетном периоде;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60-лет 
и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 14 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы здоровья», 

в том числе в режиме онлайн, в муниципальных библиотеках Тульской 
области, в общем числе граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской



21

области ежегодно на основании ведомственных данных.
2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 

55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), принявших участие в тематических 
занятиях на базе «Школы здоровья», в том числе в режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем числе граждан данной возрастной категории

Dg = Kghs / Ohg х 100,
где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 

принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы здоровья», в том числе в 
режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской области;

Kghs - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы здоровья», в том 
числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской области.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 14.1 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы 

здоровья», в том числе в режиме онлайн, в муниципальных библиотеках 
Тульской области, в общем числе граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), принявших участие в тематических 
занятиях на базе «Школы здоровья», в том числе в режиме онлайн в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем числе граждан данной возрастной категории

Dg = Kghs / Ohg х 100,
где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 

принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы здоровья», в том числе в 
режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской области;

Kghs - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школы здоровья», в том 
числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской области.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 15 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ 
финансовой грамотности», в том числе в режиме онлайн, в му ниципальных



22

библиотеках Тульской области, в общем числе граждан данной возрастной 
категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), принявших участие в тематических 
занятиях в тематических занятиях на базе «Школ финансовой грамотности», в том числе 
в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской области, в общем числе 
граждан данной возрастной категории:

Dg = Kgsf / Ohgx 100,
где:

Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ финансовой 
грамотности», в том числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской 
области, в общем числе граждан данной возрастной категории;

Kgsf - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ финансовой 
грамотности», в том числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской 
области, в общем числе граждан данной возрастной категории.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 15.1 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ 
финансовой грамотности», в том числе в режиме онлайн, в муниципальных 
библиотеках Тульской области, в общем числе граждан данной возрастной

категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), принявших участие в тематических 
занятиях на базе «Школ финансовой грамотности», в том числе в режиме онлайн в 
муниципальных библиотеках Тульской области, в общем числе граждан данной 
возрастной категории:

Dg = Kgsf / Ohg х 100,
где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше),



23

принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ финансовой 
грамотности», в том числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской 
области, в общем числе граждан данной возрастной категории

Kgsf - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), принявших участие в тематических занятиях на базе «Школ финансовой 
грамотности», в том числе в режиме онлайн в муниципальных библиотеках Тульской 
области.

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 16 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 
лет), которым предоставлена литература на традиционных и специальных 
носителях для досугового чтения на дому, в общем числе граждан данной

возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от 
55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), которым предоставлена литература 
на традиционных и специальных носителях для досугового чтения на дому, в 
общем числе граждан данной возрастной категории:

Dg = Kglit / Ohg х 100,

Dg - доля граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 74 лет), 
которым предоставлена литература на традиционных и специальных 
носителях для досугового чтения на дому, в общем числе граждан данной 
возрастной категории;

Kglit - численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 лет до 
74 лет), которым предоставлена литература на традиционных и специальных 
носителях для досугового чтения на дому, в общем числе граждан данной 
возрастной категории;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет до 74 лет, мужчины от 60 
лет до 74 лет), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 16.1 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), которым предоставлена литература на традиционных и 

специальных носителях для досугового чтения на дому, в общем числе 
граждан данной возрастной категории»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством культуры Тульской 
области ежегодно на основании ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества граждан (женщины от



24

55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), которым предоставлена литература 
на традиционных и специальных носителях для досугового чтения на дому, в 
общем числе граждан данной возрастной категории:

Dg = Kglit / Ohgx 100,
где:
Dg - доля граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше), 

которым предоставлена литература на традиционных и специальных 
носителях для досугового чтения на дому, в общем числе граждан данной 
возрастной категории;

Kglit - численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и 
старше), которым предоставлена литература на традиционных и специальных 
носителях для досугового чтения на дому, в общем числе граждан данной 
возрастной категории;

Ohg - общая численность граждан (женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60- 
лет и старше), проживающих в Тульской области в отчетном периоде.

Методика расчета показателя 35 
Плана мероприятий «Тульское долголетие»

«Доля специалистов муниципальных культурно-досуговых 
учреждений, принявших участие в региональном проекте «Культурно­

образовательная программа «СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», в общем числе 
специалистов муниципальных культурно-досуговых учреждений»

1. Мониторинг показателя осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области ежегодно на основании данных министерства культуры 
Тульской области, комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку, а также ведомственных данных.

2. Показатель определяется как отношение количества специалистов 
муниципальных культурно-досуговых учреждений, принявших участие в региональном 
проекте «Культурно-образовательная программа «СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», в общем числе 
специалистов муниципальных культурно-досуговых учреждений.

Ds = Khpu
Ohs Х100,

Ds - доля специалистов муниципальных культурно-досуговых учреждений, 
принявших участие в региональном проекте «Культурно-образовательная программа 
«СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», Тульской области в отчетном периоде;

Khpu - численность специалистов муниципальных культурно-досуговых 
учреждений, принявших участие в региональном проекте «Культурно-образовательная 
программа «СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2.0», Тульской области в отчетном периоде;

Ohs - общая численность специалистов муниципальных культурно-досуговых 
учреждений Тульской области в отчетном периоде.



Приложение 5 к приказу 
управления культуры и туризма 

администрации города Тулы 
от /З С /р /  Л 0 Я /  № ^

Отчет*
о ходе выполнения мероприятий, достижении значений показателей эффективности и результативности 

реализации Плана мероприятий «Тульское долголетие» по итогам___квартала_______ 20___года

Наименование 
раздела, мероприятия 

Плана

Информация о реализации 
мероприятия Плана* Наименование

показателя

Единица
измерения
показателя

Значение показателя на конец 
отчетного периода

Отклонение 
фактического 

значения 
показателя от 

планового

Причины 
отклонения 

фактического 
значения показателя 

от планового, 
причины 

невыполнения 
мероприятия

Ответственные
исполнители
мероприятия
(показателя)

Планаплановое
(целевое)** фактическое**

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

1.1.

1.2.

*Отчет должен сопровождаться краткой аналитической запиской о ходе выполнения мероприятий, достижении значений показателей эффективности и 
результативности реализации Плана за отчетный период. В случае отклонений от сроков реализации Плана или воздействия факторов риска, оказывающих негативное 
влияние на основные параметры Плана, в отчет могут включаться предложения по дальнейшей реализации Плана и их обоснование.
**Плановое и фактическое значение показателей необходимо указывать и в процентах, и в единицах (количестве человек).


